
UCHWAŁA NR XV/134/2025 
RADY POWIATU KALISKIEGO 

z dnia 28 maja 2025 r. 

w sprawie nadania Medalu "Zasłużony dla Powiatu Kaliskiego" 

Na podstawie § 1 oraz § 4 Regulaminu nadawania oraz sposobu wręczania Medalu „Zasłużony dla Powiatu 
Kaliskiego” stanowiącego załącznik do Statutu Powiatu Kaliskiego, stanowiącego załącznik do uchwały 
Nr VI/42/99 Rady Powiatu Kaliskiego z dnia 30 marca 1999 r. w sprawie uchwalenia Statutu Powiatu 
Kaliskiego (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 1999 r. Nr 26, poz. 570 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Nadaje się Medal „Zasłużony dla Powiatu Kaliskiego” Ochotniczej Straży Pożarnej w Stawiszynie. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Powiatu Kaliskiego oraz Staroście 
Kaliskiemu. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  
 
 

Przewodniczący 
Rady Powiatu Kaliskiego 

 

Artur Szymczak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F10AAE2F-329A-4551-8C0C-C49F349AC95B. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR XV/134/2025 
RADY POWIATU KALISKIEGO 

z dnia 28 maja 2025 r. 

w sprawie nadania Medalu "Zasłużony dla Powiatu Kaliskiego"  

Na podstawie § 4 ust. 2 Regulaminu nadawania oraz sposobu wręczania Medalu „Zasłużony dla Powiatu 
Kaliskiego” stanowiącego załącznik do Statutu Powiatu Kaliskiego, prawo zgłaszania kandydatów 
do nadania Medalu przysługuje: radnym Rady Powiatu, Zarządowi Powiatu Kaliskiego, radom i zarządom 
samorządów gminnych z terenu powiatu, stowarzyszeniom, związkom i innym organizacjom. 

Dnia 10 kwietnia 2025 roku do Starostwa Powiatowego w Kaliszu wpłynął wniosek o nadanie Medalu 
„Zasłużony dla Powiatu Kaliskiego” Ochotniczej Straży Pożarnej w Stawiszynie. Przedmiotowy wniosek 
został podpisany przez Starostę Kaliskiego Jana Adama Kłysza, Wicestarostę Kaliskiego Pawła Kaletę oraz 
Radnego Rady Powiatu Kaliskiego Łukasza Kolonko. 

Wnioskodawcy uzasadnili zasługi jednostki, przytaczając historię jej powstania. 

Ochotnicza Straż Pożarna w Stawiszynie rozpoczęła oficjalną działalność 7 sierpnia 1900 r. Pierwsze 
zebranie organizacyjne odbyło się 7 czerwca 1900 r. Na prezesa nowo powstałej jednostki powołano 
Oswalda Bothnera – sędziego gminnego w Stawiszynie, a na stanowisko komendanta Aleksandra Herbsta. 
Prawie 2 miesiące później w mieście wybuchł ogromny pożar, a tworząca się dopiero straż przeszła swój 
pierwszy, ciężki chrzest bojowy.  

W 1914 roku, za czasów niewoli rosyjskiej, odbyły się ostatnie wybory do zarządu - prezesem został 
miejscowy lekarz dr Zygmunt Dukalski. Zarząd funkcjonował przez całą I wojnę światową, aczkolwiek 
działalność straży była w tym czasie dość ograniczona.  

W 1930 roku podczas obchodów jubileuszu 30-lecia OSP w Stawiszynie poświęcono nowy wóz strażacki 
oraz motorową sikawkę. W tym samym roku odbyły się kolejne wybory do zarządu - prezesem OSP 
ponownie został dr Zygmunt Dukalski, a komendantem Henryk Łowicki – burmistrz miasta Stawiszyna. 
Do 1939 roku jednostka prowadziła wiele kulturalnych przedsięwzięć, m.in. zakupiono sprzęt 
do wyświetlania filmów i raz w tygodniu odbywało się małe kino.  

Wraz z wybuchem II wojny światowej aktywność straży została zawieszona. Wiele działaczy jednostki 
zostało wywiezionych do obozów koncentracyjnych. Burmistrz Stawiszyna, a zarazem naczelnik OSP 
Henryk Łowicki został aresztowany i wywieziony do obozu w Mauthausen, gdzie zginął z rąk hitlerowskich 
oprawców.  

Od razu po zakończeniu II wojny światowej, naczelnikiem OSP został Andrzej Majewski, a od 1948 r. 
Józef Grzelka. Stanowisko prezesa objął dr Walenty Dolny. Straż otrzymała nowe sztandary, a także część 
ziemi przy remizie. Zaczęto wykonywać wiele prac związanych z odnowieniem budynku OSP, zakupiono 
nowe instrumenty muzyczne dla orkiestry, mundury, sprzęt elektroniczny. Organizowano wiele imprez czy 
zabaw, a także loterii fantowych, które odbywają się po dzisiejszy dzień. 

W 1973 roku Stawiszyn stał się nową jednostką administracyjną w powiecie kaliskim - powstał Urząd 
Miasta i Gminy na cele z naczelnikiem. W 1975 r. w remizie założono centralne ogrzewanie, 
wymieniono drzwi i okna, a także pomalowano wszystkie pomieszczenia. W tym samym roku, 29 czerwca, 
obchodzono jubileusz 75-lecia OSP w Stawiszynie. Dwa lata później jednostka otrzymała drugi samochód 
marki „Żuk”, a w 1978 r. wybudowano murowaną wieżę na remizie.  

W 1985 roku powstała rozbudowana drużyna harcerska męska oraz żeńska. Prezes Antoni Mikołajczyk 
złożył rezygnację z funkcji, a na jego miejsce wybrano Stanisława Czajczyńskiego. W późniejszym czasie, 
ze względu na potrzeby miejscowego społeczeństwa, podjęto decyzję o rozbudowie strażnicy. Dobudowano 
salę widowiskową ze sceną, pomieszczenia kuchenne oraz zaplecze. Zadecydowano również  
o zaadoptowaniu części parteru na Publiczne Przedszkole Samorządowe, które zostało przekazane 
do użytku w styczniu 1998 r. Miesiąc później odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie sali 
widowiskowej, która do dziś służy mieszkańcom miasta i okolic. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F10AAE2F-329A-4551-8C0C-C49F349AC95B. Podpisany Strona 1



Od 1995 r. jednostka należy do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Aktywnie działa na terenie 
Gminy i Miasta Stawiszyn, a także poza jej obszarem. Akcje, do których najczęściej wyjeżdża, związane są 
z wypadkami lub kolizjami drogowymi, mającymi miejsce głównie na Drodze Krajowej nr 25.  

15 lipca 2000 r. odbył się jubileusz 100-lecia powstania Ochotniczej Straży Pożarnej  w Stawiszynie. 
Z tej okazji na cmentarzu rzymsko-katolickim postawiono obelisk ku czci pomordowanych, więzionych 
oraz zmarłych członków OSP, który został ufundowany przez strażaków. W trakcie tych 
obchodów poświęcono nowy sztandar, a także samochód gaśniczy marki „Jelcz”. Stawiszyńska 
straż zrzeszała wtedy 68 druhów wraz ze Stanisławem Czajczyńskim jako prezesem oraz 
Zygmuntem Michalskim jako wiceprezesem. 

W późniejszych latach OSP prowadziła intensywną działalność. Członkowie licznie brali udział 
w zawodach sportowo-pożarniczych, gdzie osiągali wiele sukcesów. Cały czas dbano o budynek remizy, 
gdzie przeprowadzano wiele prac remontowych.  

W 2012 roku pozyskano średni samochód ratowniczo-gaśniczy marki Renault oraz hydrauliczny sprzęt 
ratownictwa technicznego, a w 2015 r. nowy lekki samochód ratowniczo-gaśniczy marki Ford i łódź 
z przyczepą wraz ze sprzętem do ratownictwa wodnego. W 2013 r. odbyło się poświęcenie pomnika 
św. Floriana przy budynku remizy oraz otwarcie Izby Pamięci przedstawiającej historię OSP 
w Stawiszynie. W 2021 roku jednostka pozyskała fabrycznie nowy średni samochód gaśniczy marki 
Renault. 

Druhowie systematycznie biorą udział w szkoleniach organizowanych przez Komendę Wojewódzką PSP 
w Poznaniu, by cały czas rozwijać się i zdobywać doświadczenie. Regularnie przeprowadzają pogadanki 
na temat bezpieczeństwa dla dzieci w szkołach i przedszkolach na terenie gminy. W jednostce działa także 
Dziecięca i Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. Dzieci odbywają zbiórki i zdobywają wiedzę na temat 
pożarnictwa oraz szkolą swoje umiejętności. W jednostce działa także Miejsko-Gminna Orkiestra Dęta OSP 
w Stawiszynie. 

Stawiszyńska jednostka zajmuje się nie tylko ratowaniem życia i mienia ludzkiego, ale także podejmuje 
działalności kulturalne na terenie Gminy i Miasta Stawiszyn. Druhowie biorą czynny udział 
w uroczystościach państwowych oraz kościelnych. Straż w Stawiszynie współpracuje z jednostkami 
samorządu terytorialnego, na szczeblu gminnym, powiatowym oraz wojewódzkim. 

Jubileusz 125-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej w Stawiszynie stanowi okazję do uhonorowania jej 
za wieloletnią działalność w ochronie przeciwpożarowej, w niesieniu pomocy potrzebującym oraz 
za świadectwo niezwykłej odwagi, wytrwałości i siły wspólnoty. 

Zgodnie z § 1 Regulaminu nadawania oraz sposobu wręczania Medalu „Zasłużony dla Powiatu 
Kaliskiego” stanowiącego załącznik do Statutu Powiatu Kaliskiego, Medal nadaje Rada Powiatu w drodze 
uchwały jako wyróżnienie honorowe osób i instytucji, w uznaniu szczególnych zasług dla Powiatu 
Kaliskiego. 

Komisja Organizacyjno-Statutowa po rozpatrzeniu zgłoszonego wniosku oraz wypracowaniu opinii 
postanowiła wystąpić do Rady Powiatu Kaliskiego o nadanie Medalu „Zasłużony dla Powiatu Kaliskiego” 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Stawiszynie. W ocenie Komisji Organizacyjno-Statutowej, przypadający 
w bieżącym roku jubileusz 125-lecia istnienia jednostki, stanowi szczególnie uzasadnioną sytuację 
umożliwiającą przyznanie ww. wyróżnienia (§ 7 zdanie 2 Regulaminu nadawania oraz sposobu wręczania 
Medalu „Zasłużony dla Powiatu Kaliskiego”). 

Po zapoznaniu się z wnioskiem Komisji Organizacyjno-Statutowej dotyczącym zakwalifikowania 
kandydatury do nadania Medalu, Rada Powiatu uznała, że podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F10AAE2F-329A-4551-8C0C-C49F349AC95B. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XV/134/2025 RADY POWIATU KALISKIEGO z dnia 28 maja 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


